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ABSTRAKT (CZ)

Tuková tkáň produkuje řadu adipokinů, pro- i protizánětlivých cytokinů a hormonů, které

mohou ovlivňovat rozvoj inzulínové rezistence, diabetes mellitus 2. typu a dalších komorbidit

tvořících metabolický syndrom. Schopnost tukové tkáně skladovat lipidy a tím chránit ostatní

orgány a tkáně před ektopickým ukládáním lipidů a rozvojem inzulínové rezistence (IR) je

plně závislá na adipogenním potenciálu preadipocytů. Počet a funkce těchto buněk může hrát

klíčovou roli v rozvoji jak „zdravé“ tukové tkáně, tak i při vzniku metabolických poruch typu

diabetes mellitus 2. typu. Regulace množství tělesného tuku ovlivněním konverze

preadipocytů ve zralé adipocyty může hrát významnou roli v léčbě obezity i jejích

komorbidit. Jednou z příčin vzniku inzulínové rezistence může být inhibice diferenciace

preadipocytů ve zralé adipocyty a následné ektopické ukládání lipidů způsobené sekrecí

Preadipocytárního faktoru – 1 (Pref-1). Pref-1 je nedávno objevený protein exprimovaný

preadipocyty nikoli však zralými adipocyty. Je členem rodiny proteinů podobných

epidermálním růstovým faktorům, které regulují diferenciaci adipocytů a osteoblastů. Inhibice

preadipocytární diferenciace může hrát významnou roli v regulaci velikosti adipocytů, jejich

funkce, expandability a citlivosti k pozdějším metabolickým komplikacím.

Cílem této práce bylo sledovat změny hladin Pref-1 u pacientek s různými metabolickými

onemocněními jako jsou obezita, diabetes mellitus 2. typu, mentální anorexie (MA) a též u

zdravých štíhlých žen. Dále sledovat vztah sérových hladin Pref-1 k antropometrickým a

metabolickým parametrům a vliv různých intervencí typu nízkokalorické diety (VLCD) resp.

částečné realimentace na hladiny Pref-1. V další části této práce byl sledován vliv akutní

hyperinzulinémie a léčby fenofibrátem u pacientek s obezitou a diabetes mellitus 2. typu na

sérové hladiny Pref-1.

Získané výsledky ukazují významný rozdíl v sérových koncentracích Pref-1 u sledovaných

skupin pacientek, jež odrážejí nutriční stav organizmu. Obézní pacientky s DM 2. typu se

vyznačovaly zvýšenými hladinami Pref-1 ve srovnání se štíhlými ženami a třítýdenní

nízkokalorická dieta vedla k signifikantnímu poklesu hladin Pref-1. Tříhodinová akutní

hyperinzulinémie navozená při hyperinzulinemickém isoglykemickém clampu signifikantně

snižovala sérové hladiny Pref-1 u zdravých kontrolních žen a obézních diabetiček před a po

tříměsíční léčbě fenofibrátem. Naopak 46 denní realimentační program signifikantně zvýšil

cirkulující hladiny Pref-1 u pacientek s MA, zatímco před realimentací nebyl nalezen rozdíl

v Pref-1 mezi kontrolní skupinou a pacientkami s MA.
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Klíčová slova: tuková tkáň – diabetes mellitus 2. typu – inzulínová rezistence – obezita –

mentální anorexie – preadipocyty – Preadipocytární faktor 1 – nízkokalorická dieta –

fenofibrát

ABSTRAKT (AJ)

Adipose tissue produces numerous adipokines, pro- and antiinflammatory cytokines and

hormones which may influence the development of insulin resistance, type 2 diabetes mellitus

and other comorbidities of the metabolic syndrome.

The ability of adipose tissue to store lipids and thus protect other organs and tissues from

ectopic lipid accumulation and development of insulin resistance (IR) is largely dependent on

the adipogenic potential of preadipocytes. The amount and function of these cells may be the

key factor in creating “healthy” adipose tissue or on the contrary “unhealthy” adipose tissue

eventually leading to metabolic derangements. The regulation of the amount of body fat by

converting preadipocytes into mature adipocytes may be crucial in the prevention and

treatment of obesity and its comorbidities.

One of the reasons for development of insulin resistance can be the inhibition of the

differentiation process of preadipocytes into mature adipocytes with consequent ectopic lipid

accumulation caused by the secretion of preadipocyte factor - 1 (Pref – 1). Pref – 1 has been

discovered recently as a protein produced by preadipocytes but not by mature adipocytes. Pref

– 1 is a member of the protein family sharing similarity with epidermal growth factors which

regulate the differentiation of adipocytes and osteoblasts. The inhibition of preadipocyte

differentiation may play an important role in determination of the size of adipocytes, their

function, expandibility and sensitivity to the potential metabolic disorders.

The aim of this thesis was to explore the changes of Pref – 1 levels in patients with different

metabolic diseases such as obesity, type 2 diabetes mellitus, anorexia nervosa and also in

healthy lean individuals. Furthermore, we studied the relationship between the serum levels of

Pref – 1 and anthropometric and metabolic parameters and the influence of various

interventions such as very low-calorie diet (VLCD), acute hyperinsulinemia or chronic

fenofibrate treatment in patients with obesity or partial realimentation in anorexia nervosa

(AN) patients, respectively, on Pref-1 levels.
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The results show that there is a significant difference in serum concentration of Pref-1 among

the above described groups of patients, which reflects their nutritional status. Obese diabetic

patients had higher Pref-1 levels in comparison with lean individuals, and after three weeks of

VLCD the Pref-1 level significantly decreased. A three-hour acute hyperinsulinemia during

hyperinsulinemic-isoglycemic clamp significantly lowered Pref-1 levels in both healthy

control group and diabetic patients before and after the treatment with fenofibrate.

On the other hand, a 46-day realimentation program significantly increased the circulating

levels of Pref-1 in patients with AN while no difference in Pref-1 levels was found between

the control group and patients with AN at baseline.

Key words: adipose tissue – type 2 diabetes mellitus – insulin resistance – obesity – anorexia

nervosa – preadipocytes – Preadipocyte factor - 1 – very low-calorie diet – fenofibrate
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1. ÚVOD

Obezita spolu s přidruženými komorbiditami, zejména diabetes mellitus 2. typu, v posledních

30 letech ve všech vyspělých světových zemích, včetně České republiky, dosahuje rozměrů

epidemie. Podle aktuálních údajů WHO se výskyt obezity od roku 1980 zdvojnásobil a v roce

2008 bylo na celém světě více než 1,4 miliardy lidí s nadváhou, 200 milionů mužů a 300

milionů žen bylo obézních. Alarmující je výskyt nadváhy/obezity u dětí, který dle šetření

WHO činil v roce 2013 41 milionů dětí mladších 5 let. Predikce obezity dle WHO pro rok

2015 je více než 700 milionů obézních na celém světě.

Obezita je definována jako zmnožení tukové tkáně v organizmu, které je nejčastěji způsobeno

dysbalancí mezi energetickým příjmem a výdejem. Tuková tkáň není jen tepelným

izolátorem, mechanickou ochranou proti nárazu nebo zásobárnou energie, ale je především

největším endokrinním orgánem lidského těla, jehož hormonální působky mají velký význam

v regulaci metabolizmu sacharidů, lipidů i celkového energetického metabolizmu [1-3].

Hypertrofie tukové tkáně je charakterizována změnami v endokrinní funkci adipocytů,

preadipocytů, makrofágů a rozvojem chronického subklinického zánětu. Dysfunkce tukové

tkáně je provázena produkcí prozánětlivých, proaterogenních a prodiabetických adipokinů,

cytokinů a chemokinů. Vzhledem k celosvětově vzrůstajícímu trendu obezity se do popředí

vědeckého zájmu dostává snaha o pochopení mechanizmů nadměrného ukládání energie v

tukové tkáni a modulace endokrinní funkce tukové tkáně.

V současné době je proto věnována velká pozornost novým, slibným adipocytárním faktorům,

které mohou hrát významnou roli v etiopatogenezi především inzulínové rezistence, diabetes

mellitus 2. typu, ale i jiných komorbidit spojených s obezitou. Jedním z těchto faktorů je i

nedávno objevený Preadipocytární faktor-1 (Pref-1), který je členem rodiny proteinů

podobných epidermálním růstovým faktorům. Pref-1 hraje významnou roli v regulaci

diferenciace adipocytů a osteoblastů [4, 5], odráží stupeň adipocytární diferenciace in vitro a

in vivo a je proto používán jako preadipocytární marker [6]. Pref-1 produkovaný preadipocyty

nikoli však adipocyty, je uvolňován do cirkulace, kde může systémově působit v dalších

tkáních a orgánech a ovlivňovat tak lipidový a glukózový metabolizmus a energetickou

homeostázu. Výsledky experimentálních studií ukazují, že nadprodukce Pref-1 u myší vede


[…]


ukazuje, že produkce Pref-1 v tukové tkáni po realimentaci velmi pravděpodobně odráží její

diferenciační kapacitu a/nebo počet preadipocytů. Pacienti vykazující vyšší hladiny Pref-1 a

vyšší počet preadipocytů v tukové tkáni mohou mít vyšší hmotnostní přírůstky ve srovnání

s pacienty s nižším počtem preadipocytů v tukové tkáni a s tím souvisejícími nižšími

hladinami Pref-1. Lze tedy shrnout, že cirkulující hladiny Pref-1 u námi sledovaných

neléčených pacientek s mentální anorexií se neliší od zdravých žen, ale jsou naopak zvýšené

po částečné realimentaci, která koreluje se změnami BMI.
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11. ZÁVĚR A SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ PRÁCE

Obezita, spolu s jejími komorbiditami a celosvětově se zvyšující prevalencí představuje

závažný zdravotní, celospolečenský a v neposlední řadě i ekonomický problém. Obezita je

charakterizována hypertrofií a hyperplazií tukové tkáně, která ve zvýšené míře produkuje

celou řadu působků s endokrinním, exokrinním a parakrinním působením. Tyto faktory mají

velký význam v regulaci metabolizmu sacharidů, lipidů i celkového energetického

metabolizmu. Dysbalance v produkci těchto působků přispívá ke vzniku přidružených

onemocnění doprovázející obezitu (inzulínová rezistence, diabetes mellitus 2. typu, arteriální

hypertenze, hyperlipidémie, hyperurikémie, prokoagulační stav, endoteliální dysfunkce a

zvýšení markerů subklinického zánětu). Z tohoto důvodu se do popředí výzkumného zájmu

dostává studium nových faktorů produkovaných tukovou tkání, které mohou mít

etiopatogenetickou souvislost s těmito chorobami. Jedním z těchto faktorů může být i

Preadipocytární faktor-1. Sledování jeho cirkulujících hladin, funkce a působení u dvou

nutričně odlišných stavů – obezity a mentální anorexie, se stalo předmětem naší práce.

Preadipocytární faktor-1 (Pref-1) je nedávno objevený faktor, který je ve velké míře

exprimován preadipocyty, snížen při diferenciaci adipocytů a úplně chybí u zralých adipocytů

[4, 5]. Pref-1 odráží stupeň adipocytární diferenciace in vitro a in vivo a je proto používán

jako preadipocytární marker. Jeho exprese je snížena působením adipogenních faktorů

(dexametazon) a naopak zvýšena antiadipogenním působením růstového hormonu, jehož

stimulační účinek je způsoben aktivací FoxA2 [196]. Pref-1 inhibuje diferenciaci adipocytů

aktivací MEK/ERK [199], akumulaci lipidů, expresi adipocytárních transkripčních faktorů

jako jsou PPARγ a C/EBPα a dalších markerů včetně FAS (fatty acid synthase),

stearoyl - coenzym A desaturázy a FABP4/aP2. Zvýšené hladiny Pref-1 jsou spojeny se

zhoršenou adipocytární diferenciací nebo dediferenciací zralých adipocytů a inzulínovou

rezistencí [200]. V naší studii jsme ukázali, že cirkulující sérové koncentrace Pref-1 byly

signifikantně vyšší u skupiny obézních pacientek s diabetem ve srovnání s kontrolní

skupinou, zatímco u skupiny obézních bez diabetu nebyl ve srovnání s kontrolní skupinou

rozdíl zaznamenán. V kombinované populaci štíhlých, zdravých žen a obézních žen s DM 2.

typu cirkulující hladiny Pref-1 pozitivně korelovaly s hladinou inzulínu, HOMA indexem,

glykémií, leptinémií nikoli však s BMI, celkovým cholesterolem a adiponektinem. Sledování

vlivu třítýdenní VLCD prokázalo, signifikantní snížení cirkulujících sérových hladin Pref-1

jak u obézních, tak u obézních s diabetem. Změny v cirkulujících hladinách Pref-1, u

pacientek podstupujících tříměsíční léčbu fenofibrátem, nebyly prokázány. Výsledky naší
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studie dále prokázaly, že tříhodinová akutní hyperinzulinémie navozená při

hyperinzulinemickém isoglykemickém clampu signifikantně snižovala cirkulující sérové

hladiny Pref-1 u zdravých žen a diabetiček před a po tříměsíční léčbě fenofibrátem. Snížení

hladin Pref-1 v 90. minutě clampu bylo signifikantně výraznější u skupiny diabetiček

léčených fenofibrátem ve srovnání s kontrolní skupinou a diabetiček neléčených

fenofibrátem. Podobný trend cirkulujících hladin Pref-1 byl pozorován ve 180. minutě, ačkoli

rozdíl mezi sledovanými skupinami nebyl signifikantní.

V další části studie, kde jsme sledovali cirkulující hladiny Pref-1 u pacientek s mentální

anorexií, jsme neprokázali rozdíl cirkulujících hladin Pref-1 mezi skupinou s MA a skupinou

zdravých žen z kontrolní skupiny. Naopak částečná realimentace vedla k signifikantnímu

zvýšení sérové koncentrace Pref-1. Neméně významným zjištěním je nález pozitivní korelace

mezi hladinami Pref-1 po částečné realimentaci a změnou BMI taktéž po realimentaci u

pacientek s MA.

Závěrem lze shrnout, že produkce Pref-1 preadipocyty v tukové tkáni a jeho následné

působení v organizmu neodráží pouze akutní nutriční stav, ale je součástí dynamických

metabolických změn organizmu, které musí být chápány jako součást celkového

dlouhodobého stavu sledovaného organizmu. Hledání patofyziologických souvislostí mezi

působky produkovanými tukovou tkání a vznikem metabolických onemocnění bude

vyžadovat další intenzivní výzkumy jak in vitro tak i in vivo.
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