13. PŘÍLOHY

13.1 Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 4.4. 2016

Mgr. Petra Kaválková

Podpis

13.2 Identifikační záznam

KAVÁLKOVÁ, Petra. *Význam endokrinní funkce tukové tkáně při vzniku syndromu inzulinové rezistence. [The importance of endocrine function of adipose tissue in the development of insulin resistance syndrome].* Praha 2016. 72 stran. 3 přílohy. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, III. interní klinika. Školitel: Haluzík, Martin.

13.3 Plné texty vlastních publikací tvořících podklady disertační práce

a) s impact faktorem

Preadipocyte factor-1 concentrations in patients with anorexia nervosa: the influence of partial realimentation.

Kaválková P, Dostálová I, Haluzíková D, Trachta P, Hanušová V, Lacinová Z, Papežová H, Domlivilová D, Zikán V, Haluzík M. *Physiol Res.* 2012;61(2):153-9. Epub 2012 Jan 31. - **IF 1,53**

Serum Preadipocyte Factor-1 Concentrations in Females with Obesity and Type 2 Diabetes Mellitus: The Influence of Very Low Calorie Diet, Acute Hyperinsulinemia, and Fenofibrate Treatment.

Kavalkova P, Tuskova V, Roubicek T, Trachta P, Urbanova M, Drapalova J, Haluzikova D, Mraz M, Novak D, Matoulek M, Lacinova Z, Haluzik M. *Horm Metab Res.* 2013 Aug 26. [Epub ahead of print] PMID:23979788 - **IF 2,04**

b) bez impact factoru

Endokrinní funkce tukové tkáně: co je nového?

Petra Kaválková, Denisa Haluzíková, Martin Haluzík. DMEV č. 4/2010